[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Приказ

11.09.09.  №   250
О перечне видов работ по организации

и проведению государственной (итоговой)

аттестации в независимой форме

В целях организованного проведения в 2010 году государственной (итоговой) аттестации обучающихся общеобразовательных учреждений Духовницкого района, освоивших основные образовательные программы основного общего образования,  на основании приказа министерства образования Саратовской области от 09.09.09г № 1658 «О перечне видов работ по организации и проведению государственной (итоговой) аттестации в независимой форме»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень видов работ, выполняемых на муниципальном уровне, по подготовке и проведению государственной (итоговой) аттестации в независимой форме обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования (приложение 1).
2.  Муниципальному координатору Н.Г.Кулаковой обеспечить сопровождение организации и проведения государственной (итоговой) аттестации в независимой форме обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования (приложение 2).

3. Руководителям ОУ обеспечить выполнение мероприятий по подготовке и проведению государственной (итоговой) аттестации в независимой форме обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования (приложение 3).

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования   [image: image2.png]

    Н.Н.Кожебаткина

С приказом ознакомлен       _____________ Н.Г.Кулакова        __ ___ 2009г.

                                                _____________ Т.А.Фролова          __ ___ 2009г.

                                                _____________ Н.Н.Бурукина        __ ___ 2009г.

                                                _____________ Т.В.Медведева       __ ___ 2009г.

                                                _____________ Г.В.Стародубцева __ ___ 2009г.

                                                _____________ Е.В.Балтаева          __ ___ 2009г.

                                                _____________ А.Ю.Федулов         __ ___ 2009г.

                                                _____________ О.А.Горюнова       __ ___ 2009г.

                                                _____________ Н.А.Алябухова      __ ___ 2009г.

                                                _____________ Е.А.Спицына         __ ___ 2009г.

                                                _____________ Н.В.Гущина           __ ___ 2009г.

                                                _____________ М.В.Ермакова       __ ___ 2009г.

Приложение 1 к приказу

управления образования

от _______ № ___
Перечень видов работ, выполняемых на муниципальном уровне, по подготовке и проведению государственной (итоговой) аттестации в независимой форме обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования.
 Организация и координация работы по подготовке и проведению государственной (итоговой) аттестации в независимой форме обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, (далее – Аттестация) на территории муниципалитета;

назначение муниципального координатора Аттестации;

подготовка рекомендаций по разграничению видов работ между действующими структурами и учреждениями на муниципальном уровне;

организация сбора заявок от общеобразовательных учреждений на участие в Аттестации;

формирование и направление в министерство образования Саратовской области заявки на участие в Аттестации обучающихся, освоивших программы основного общего образования, в независимой форме с указанием всех общеобразовательных предметов, количества классов-комплектов и обучающихся, проходящих Аттестацию по каждому общеобразовательному предмету;

организация информирования общеобразовательных учреждений об условиях и порядке проведения Аттестации, о правах и обязанностях участников образовательного процесса, о принятых нормативных правовых, распорядительных и инструктивно-методических документах по организации и проведению Аттестации, о ходе и результатах проведения экзаменов;

организация информирования общественности о ходе подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации;

обеспечение взаимодействия с учреждениями начального и среднего профессионального образования в ходе подготовки и проведения Аттестации;

подготовка распорядительных документов, инструктивных материалов, регулирующих процедуру проведения Аттестации;

формирование муниципальной конфликтной комиссии;

формирование и направление в министерство образования Саратовской области предложения по составу уполномоченных представителей региональной экзаменационной комиссии;

организация обучения всех следующих категорий организаторов проведения Аттестации: школьных координаторов, руководителей и заместителей руководителей ППЭ, организаторов в аудиториях, лиц, сопровождающих обучающихся в ППЭ;

распределение обучающихся по ППЭ;

определение схем транспортной доставки обучающихся в пункты проведения экзаменов (при необходимости);

обеспечение проведения репетиционных экзаменов;

формирование комиссии общественного контроля, проведение аккредитации и организация обучения общественных наблюдателей;

организация общественного наблюдения за ходом Аттестации в каждом пункте проведения экзаменов;

обеспечение получения и доставки в ОГУ «Региональный центр оценки качества образования» экзаменационных материалов;

обеспечение хранения и выдачи экзаменационных материалов для общеобразовательным учреждениям;

определение порядка получения, доставки, хранения и передачи экзаменационных материалов, перечня должностных лиц, имеющих доступ к экзаменационным материалам;

организация доставки на заседание муниципальной конфликтной комиссии представителей предметной комиссии РЭК, копий протоколов проведения экзамена и проверки, экзаменационных работ обучающихся, направивших заявления на апелляцию;
обеспечение взаимодействия с региональной экзаменационной и конфликтной комиссиями;
информирование не позднее, чем за 1 день до заседания председателя конфликтной комиссии Саратовской области о необходимости рассмотрения апелляции;

обеспечение хранения копий протоколов по результатам экзаменов не менее одного года;

определение порядка приема в профильные классы и группы по результатам Аттестации;

проведение мониторинга и анализа результатов государственной (итоговой) аттестации, доведение информации до всех участников Аттестации, заинтересованных организаций и общественности;

обеспечение ведения баз данных, включая результаты портфолио обучающихся, на муниципальном уровне;

подготовка материалов для отчёта о результатах Аттестации и передача их в министерство образования Саратовской области.

Приложение 2 к приказу

управления образования

от _______ № ___
Перечень мероприятий, направленных на сопровождение организации и проведения государственной (итоговой) аттестации в независимой форме обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования.
Разработка диагностических и методических материалов, регулирующих процедуры проведения Аттестации и подготовки обучающихся;

обеспечение обучения учителей – предметников по вопросу организации подготовки обучающихся IX классов к проведению Аттестации, системе оценивания экзаменационных работ;
организация на муниципальном уровне дистанционного консультирования по вопросам организации и проведения Аттестации;

проведение диагностики готовности всех категорий участников к Аттестации, анализ уровня информированности и отношения к независимым процедурам обучающихся, педагогов, родителей;

проведение изучения результатов предварительного выбора предметов обучающимися на государственную (итоговую) аттестацию;

анализ результатов репетиционных экзаменов;

методический мониторинг качества подготовки обучающихся, характера типичных ошибок и недочетов;

подготовка материалов для отчёта о результатах Аттестации.
Приложение 3 к приказу

управления образования

от _______ № ___
Перечень мероприятий, проводимых ОУ, по подготовке и проведению государственной (итоговой) аттестации
в независимой форме обучающихся, освоивших
образовательные программы основного общего образования.
Назначение школьного координатора по проведению Аттестации;

четкое распределение функциональных обязанностей между членами администрации и педагогического коллектива по подготовке к Аттестации;

включение в план работы школы, план внутришкольного контроля мероприятий по подготовке к Аттестации;

организация психолого-педагогического сопровождения подготовки к Аттестации;

контроль исполнения государственных стандартов общего образования, образовательных планов и программ, рабочих программ педагогов, включая практическую часть, индивидуальных планов;

текущая диагностика по вопросам организации и проведения Аттестации, мониторинг качества учебных достижений школьников, включая результаты независимой формы Аттестации;

ведение баз данных, включая результаты портфолио обучающихся, на школьном уровне;

формирование и направление в  управление образования, предложения по кандидатурам руководителей ППЭ, организаторов (по 2 человек в каждой аудитории, русский язык – 3 чел.);

организация обучения всех следующих категорий организаторов проведения Аттестации: учителей-предметников, классных руководителей, дежурных по школе, сопровождающих обучающихся к месту проведения экзаменов;

организация информирования обучающихся и их родителей об условиях и порядке проведения Аттестации, о правах и обязанностях участников образовательного процесса, о принятых нормативных правовых, распорядительных и инструктивно-методических документах по организации и проведению Аттестации, о ходе и результатах проведения экзаменов, об использовании результатов при комплектовании профильных классов и групп, зачислении в областные учреждения начального и среднего профессионального образования (в том числе через действующие сайты);

организация в установленные сроки сбора заявлений от обучающихся о выборе предметов для сдачи экзаменов по выбору;

обеспечение информирования родителей (законных представителей) и управления образования о выборе ребенка;

ответственность за качество предоставляемого образования, обеспечение своевременной и систематической подготовки обучающихся IX классов к Аттестации;

ответственность за доставку детей к месту проведения экзамена и обратно;

обеспечение безопасных и санитарно-гигиенических условий для проведения экзаменов;

обеспечение изоляции помещений, предусмотренных для непосредственного проведения экзаменов;

обеспечение дежурства педагогических работников в дни проведения экзаменов;

обеспечение подготовки организаторов проведения экзамена;

обеспечение аудитории для проведения экзаменов необходимыми приборами и материалами;

обеспечение условий для оказания первой медицинской помощи во время проведения экзаменов;

обеспечение организации питьевого режима и работы буфета во время проведения экзаменов;

обеспечение подготовки протоколов проведения экзаменов;

обеспечение отправки документированной информации ограниченного доступа в управление образования;

обеспечение хранения копий протоколов по результатам экзаменов не менее одного года;

обеспечение своевременного информирования обучающихся о результатах экзамена и рассмотрения апелляций;

информирование муниципального координатора не позднее, чем за 1 день до заседания конфликтной комиссии о необходимости рассмотрения апелляций;

обеспечение выдачи обучающимся ведомости образовательных достижений, заверенной печатью общеобразовательного учреждения и подписью директора;

 подготовка материалов для отчёта о результатах Аттестации и передача их в управление образования.

PAGE
3